
Nº 145, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 

  

Nº 145, 20 de dezembro de 2019 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 



Nº 145, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Hospital das Clínicas- Universidade Federal de Pernambuco 

Av. Prof. Moraes Rego S/N 

Cep: 50740-900 Várzea- Recife/PE 

Telefone: (081) 2126-3633 

 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

 OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

 Presidente  

 

SYLVIA MARIA DE LEMOS HINRICHSEN 

Superintendente  

 

JOSÉ LAMARTINE DA SILVA 

Gerente Administrativo e Financeiro Interino 

 

CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE CASTRO  

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

ROBERTO DE VASCONCELOS COELHO BARRETO CAMPELLO 

Gerente de Atenção à Saúde Interino 

 

 

 

 

 

 



Nº 145, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 

  SUMÁRIO  

 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

DESIGNAÇÃO ......................................................................................................................... 4 

Portaria nº 210, de 12 de dezembro de 2019 ............................................................................ 4 

Portaria nº 211, de 12 de dezembro de 2019 ............................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 145, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 

  SUPERINTENDÊNCIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria nº 210, de 12 de dezembro de 2019 

 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do Capítulo VI do 

Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 10 de outubro de 2019 e pela Portaria nº 125 

de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, resolve: 

 Art. 1º Designar, como Agentes de Licitação do Hospital das Clínicas da UFPE, filial 

Ebserh, UASG: 155022 os seguintes servidores: 

 Alberto José Lopes de Mendonça, matrícula/Siape: 2783084 

 Antonia de Alcantara Marcelino, matrícula/Siape: 1520149 

 Cesar Augusto de Lima Costa, matrícula/Siape: 2085620 

 Luciana Alcoforado de Oliveira, matrícula/Siape: 1783854 

 Pheter Harrison Figueirôa, matrícula/Siape: 2170304 

 

 Art. 2º Designar como equipe de apoio os seguintes servidores: 

 Elaine Cristina da Silva, matrícula/Siape: 1852648 

 Geórgia Karla Correia Lima, matrícula/Siape: 1781783 

 George Siqueira Sercundes, matrícula/Siape: 2085421 

 Jonas Luiz dos Santos, matrícula/Siape: 2085170 

 Geovanne Rodrigues de Freitas, matrícula/Siape: 1175585 

 Signe Charllotte Gonçalves Celestino, matrícula/Siape: 1783546 

 

 Art. 3º Designar como Homologadores: 

 Sylvia Maria de Lemos Hinrichsen, matrícula/Siape: 1132501 

 Celia Maria Machado Barbosa de Castro, matrícula/Siape: 1245581 



Nº 145, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 

 

 Art. 4º Os Agentes de Licitação e equipe de apoio encarregar-se-ão de todos os 

pregões do Hospital Universitário da UFPE – UASG 155022 e terão mandato de 01 

(um) ano. 

 Art. 5º O Superintendente do HU-UFPE poderá designar, mediante justificativa 

circunstanciada, outros servidores/empregados para assessorar o Agente de Licitação 

em processo cuja complexidade assim o exigir.  

 Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Sylvia Maria de Lemos Hinrichsen 

 

Portaria nº 211, de 12 de dezembro de 2019 

 
 
 A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do Capítulo VI do 

Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 10 de outubro de 2019 e pela Portaria nº 125 

de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, resolve: 

 Designar os servidores abaixo para executar a liquidação de restos a pagar não 

processados e em liquidação no exercício de 2019 no sistema SIAFI: 

 GUSTAVO JOSÉ RAMOS DE ARAÚJO, matrícula/Siape: 1133827, CPF: 

455.903.384-68 

 JOSÉ LAMARTINE DA SILVA, matrícula/Siape: 1782946, CPF: 781.689.374-49 

  

Sylvia Maria de Lemos Hinrichsen 

 

 

 

 

 

 


